(21) Ἐν γὰρ τῷ τῶν Λεαντίων ἀστὺ ὥστε καὶ σῆται φαγεῖν κατηνάγκασεν. Corruptus locus. Sensum qualemcunque expressimus. In quo tamen nobismet ipsis non satisfacimus. Neque etiam amicis. Quorum princeps Duserumque ac muliarum amor, Petrus Scriverius aliud suspicatus latere

comedere compulsi sint. Murum etiam machinis admotis scelo æquatum, ideoque vaste ac profunde hiantem unus post alium incendio ligna supergerens per quadraginta dies defenderent. Tandem urbe perdomita, nullus ex defensoribus præter germanum imperatoris fratrem, et qui exercitui præerat Dermocaitem, et Palæologum Andronicum, cui Irenem filiam imperator, ut antea diximus, collocaverat, pretio redemptus est. Quin omnibus Eriens in unum convocatis et in turmas ac cohortes dissipatis, ducibus 32 ex eodem genere assignatis, omnium principatum Theophilopulo Georgio commisit, et orientalium partium custodiam demandavit.

17. Sub hoc Byzantii imperante ad reginam urbium a summo pontifice præsul (ipsi legatum indigitant) Pelagius nomine papæ prærogativas omnes referens ablegatur: namque calceos rubros

Theodori Dousæ et Leonis Allatii notæ.

adhibuit familiarissimum sibi communemque amicum nostrum Danielelem Heinsium; cui viro quid Græcæ, quid Latine debeant litteræ, limatissimi ejus ingenii immortales factus summorumque ac eruditissimorum hominum de illo judicia abunde testantur, et sentiet maximo cum emolumento posteritas. Is conjectura ex tempore nata, et divina prorsus (ita me Deus amet) divinatione depravatissimum hunc locum ita interpolandum dixit: Ἐν γὰρ τῷ τῶν Λεαντινῶν ἄστει οὐ μόνον σπάνις ὕδατος τοὺς φυλάσσοντας ἐξέκαυσε, λιμός τε, ὥστε σκυτοφάγειν κατηνάγησεν ἀπὸ ἀσπίδων καὶ ἐφυστρίδων αὐτῶν. Hoc est: In *Leantinorum* quippe oppido haud tantum aquæ penuria præsidiarios urgebat ac famens, adeo ut clypeorum et sagorum coria manderent, verum etiam, etc., vel ad verbum *adeo ut clypeis ac sagis coria manducare cogerentur*. De cujus lectionis veritate ne dubita Dousa.

(22) *μελάγιον*. Fuit hic Pelagius episcopus cardinalis Albanus, legatus in Syria et Ægypto, ubi obiit, sub Honorio III pontif. Rom. presbyter cardinalis tituli sive ecclesiæ S. Praxedis. Vide Onufrium Paninium et Alfonso Ciaconium in pontificum et cardinalium historia. Jacobus de Vitriaco Aconensis circa illa tempora episcopus in epistola ad Lotharingos suos, de captione Damiatæ; *Igitur nonis Novembris, Salvatore mundi regnante, domino Petro Albanensi episcopo apostolicæ sedis legato solemniter vigilante, anno gratiæ 1219 capta est Damiatæ*. Petrum hunc eundem cum Pelagio credere quid vetat? An non et sic rescribendum? Pelagii Albanensis episcopi ac legati diserte meminit in eadem historia Oliverius scholasticus Coloniensis epist. ad Engelbertum archiepisc. Colon. et Mathæus Paris Anglus in historia majore ad annum 1219. Aliique scriptores consentiunt, tam veteres quam recentes; ex quorum numero videantur Paulus Æmilius, *Histor. Gallor.* lib. vi, et Ubbo Emmius, *Her. Frisicar.* lib. viii, recentes quidem ambo sed elegantes et accurati scriptores. Verum Ubbo noster variare auctores in pontificii legati nomine adnotat, quosdam Pelagium, quosdam Columnam ingerentes, Blondus, *Histor.* decad. II, lib. vii; Boslinius, *Her. Ungar.* decad. II, lib. vii, et alii cardinalem Columnam hic agnoscunt. Cuspinianus (Platinam in Vita Honorii III secutus) in Petro Antiodorensi imp. Cpolitano: *Est tum Joannes cardinalis de Columno legatus declaratus (ab Honorio pontificis) ad Arizæ res reformandas,*

τα ἀπὸ τῶν ἀσπίδων καὶ ἐφυστρίδων αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ τείχος οὐ μικροδιάστατον ταῖς ἐλεπόλεσι καταπεσόν, μετὰ μεγίστης πυρκαϊῆς τεσσαράκοντα ἡμέρας ἐφύλακτον τοῦτο, ἀμειψαθὼν τῇ πυρκαϊᾷ προσεπιτσιρεύοντες ξύλα. Κρατηθέντος γοῦν τοῦ ἄστειος οὐδεὶς ἐξ αὐτῶν ἀποκλέυται εἰ μὴ μόνος ὁ τοῦ βασιλέως ἀντάδελφος καὶ ὁ εἰς ἡγεμόνα τοῦ στρατεύματος τεταγμένος Δορμοκαΐτης καὶ ὁ Παλαιολόγος Ἀνδρόνικος, ὅν, ὡς ὁ λόγος πέφθακε ὀηλώσαι, καὶ εἰς τὴν θυγατέρα αὐτοῦ Εἰρήνην γαμβρὸν ὁ βασιλεὺς προσελάβετο. Πάντας δὲ τοὺς ἄλλους ὁ Ἐρρῆς συλλεξάμενος καὶ κατὰ ἴλας συντάξας, καὶ ἡμογενεῖς αὐτοῖς παραδούς ἡγεμόνας, ὑπερέχευ δὲ πάντων τὸν Θεοφιλοπούλον Γεώργιον παρασκευάσας, τὴν τῶν ἀνατολικῶν μερῶν φυλακὴν αὐτοῖς ἐνεπίστευσεν.

ἰζ'. Ταυτοὶ δὲ τοῦ Ἐρρῆ τῆς Κωνσταντίνου κατὰρχοντος ἀπεστάλη παρὰ τοῦ πάππα πρὸς τὴν βασιλιδα τῶν πόλεων ἀρχιερεὺς, ὅν καὶ λεγῶν αὐτοὶ φασι, τὸννομα Πελάγιον (22), ἅπαντα τὰ προ-

*cum copiis ab Innocentio excitatis. De Pelagio anonymus Historiæ orientalis et Captæ Damiatæ scriptor apud Vincent. Bellogacons., Spec. Histor., lib. xxxi, 138: Damiatæ multis laboribus capta et per annum vel amplius a nostris possessa, postmodum Pelagio cardinali et legato Templariis et Hospitalariis totoque exercitu Christianorum excepto rege Hierusalem Joanne, qui ob quamdam discordiam inter ipsum et legatum motam ab exercitu recessit, a Soldano per infortunium captis et graviter afflictis, reddita est paganis. Discordiæ hujus fomitem an forlem, nisi fallor, satis liquere existimo ex historia Pauli Æmilii, quem vide loco supra citato; et ex eo Meyer ad annum 1221. Dousa.— Pelagius cardinalis Albanensis episcopus legatus ab Innocentio III Cpolin mittitur, summa auctoritate instructus, ut Græcos, qui Latinis parebant, a schismate abdueret atque ad Ecclesiæ sinum revocaret. Narrat hoc idem Sabellicus, Eunead. IX, lib. v: *Henricus imperator Christianæ pietatis observantissimus se adiutorem præbuit Romani pontificis, legato ad hoc Byzantium misso, ut Græcos subigeret ad Romanæ Ecclesiæ ritum suscipiendum. Vix ea res moveri cœpta est, cum seditio ingens civitatem invasit, Græcis reclamantibus imperatoris officium esse arma curare, non sacra; satis superque a se datum, quia suam passi essent Ecclesiam Romanæ subjectam renuntiari. Henricus relictis cum sua pertinacia Græcis ad imperii constitutionem convertitur. Id tamen non Græcorum pertinacia, sed legati imprudentia et nimio in rebus exsequendis ardore, colligi potest ex aliis quoque hujusce Pelagii actionibus. Nam plerique omnes, ut narrat Spondanus anno 1221, num. 19, *Damiatæ amissionis dedecus in Pelagium rejiciunt, qui contra omnium militarium ducum sententiam, ipse earum rerum inexpertus, alienissimo tempore vi censurarum adversus sultanum castra movere inconsulte coegerit, et tantum non ignavissimæ morti vel turpissimæ servituti florentissimum Christianorum exercitum objecerit, quo vel tum universam Syriam et comodiore tempore etiam Ægyptum et Babylonem totumque Orientem subjugare facillimum fuisset. Nec minus hac sua legatione asperius functum fuisse, adeoque neque apud imperatorem, neque apud Græcos aliquid profecisse traditidem Spondanus anno 1213 num. 24, ALL.***